
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 386/RE DEL 21 DICEMBRE 2021 

 
Pratica n. 756/RE del 20/12/2021 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7G Obiettivo Funzione: B01GEN - ALI.L    
 
OGGETTO Approvazione certificato di regolare esecuzione e conto finale – per affidamento a favore della ditta 

individuale “Carcione Francesco Salvatore” per “Lavori per adeguamento illuminazione emergenza 
presso i locali CED e delle zone poste al piano seminterrato edifici A e B; e tinteggiature dei locali 
destinati al CDA da effettuarsi presso la Sede centrale Arsial” CIG Z1433D1E53 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
 (Mario iadanza) 

RESPONSABILE P.O. 
(arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Mario Iadanza   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(arch. Marcella Giuliani)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021        

        

ISTRUTTORE 
P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  386/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 21/12/2021 

MARCELLA GIULIANI
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
21.12.2021 14:48:10 UTC

MARCELLA GIULIANI
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
21.12.2021 14:48:59 UTC

Firmato digitalmente da
Fabio Genchi
CN = Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 386/RE DEL 21 DICEMBRE 2021 
 

 

OGGETTO: Approvazione certificato di regolare esecuzione e conto finale – per 
affidamento a favore della ditta  individuale “Carcione Francesco Salvatore” 
per “Lavori per adeguamento illuminazione emergenza  presso i locali 
CED e delle zone poste al piano seminterrato edifici A e B; e tinteggiature 
dei locali  destinati al CDA da effettuarsi presso la Sede centrale Arsial” 
CIG Z1433D1E53 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’ Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 



 

3 
 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Giugno 2021, n. 48, con la quale è stato approvato 
il Rendiconto di Gestione per l’annualità 2020; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 
Luglio 2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato), la variazione n. 4, la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio 
di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR 235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18/RE, 03 Novembre 2021, n. 
32/RE e 26 Novembre 2021, n. 38/RE, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente, la variazione n. 7, la variazione n. 8 e la Variazione n. 9 al 
“Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che con determinazione Dirigenziale n. 255/RE del 18/11/2021 recante 
codice CIG Z1433D1E53, con la quale si sono approvati gli interventi di 
adeguamento dell’illuminazione di emergenza dei locali posti al piano 
seminterrato, nei locali CED unitamente all’esecuzione di interventi di 
tinteggiatura presso i locali CDA posti al piano terreno edificio B, affidati alla ditta 
Carcione Francesco Salvatore Impianti”; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione e conto finale di cui all’oggetto, redatto in 
data 20/12/2021 dal p.i. Mario Iadanza in qualità di Direttori dei Lavori, per un 
importo netto di € 4.241,66 diconsi (euro, quattromiladuecentoquarantuno/66) 
oltre iva di legge;  

VISTO il credito di € 4.241,66 oltre iva in ragione del 22% pari ad € 933,17 diconsi 
(euro, novecentotrentatre/17) per un totale di € 5.174,83, se ne liquida il 
corrispettivo alla ditta individuale Carcione Francesco Salvatore Impianti Elettrici 
sopra richiamata; 



 

4 
 

CONSIDERATO  che la sopra citata ditta, ha assolto gli adempimenti e gli obblighi  di 
cui all’art. 3 c. 1 e c. 7 della legge 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

D E T E R M I N A 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione dei 
Lavori nella persona del p.i. Mario Iadanza in data 20/12/2021, relativo a Lavori per 
adeguamento illuminazione emergenza presso i locali CED e delle zone poste al piano 
seminterrato edifici A e B; e tinteggiature dei locali destinati al CDA da effettuarsi 
presso la Sede centrale Arsial” CIG Z1433D1E53, a favore della ditta Carcione 
Francesco Salvatore, opera  finanziata con  Determinazione Dirigenziale n.255 del 
18/11/2021 per l’importo di € 5.174,83, iva 22% compresa. 

 DI CORRISPONDERE in osservanza del conto finale di cui certificato richiamato 
nella presente determinazione, alla Soc. Carcione Francesco Salvatore Impianti 
Elettrici, con sede legale in via Val Santerno 13, 00141 – Roma.  P. iva IT08850291009 
la somma di € 4.241,66 iva al 22% esclusa, a saldo di ogni suo avere per i lavori in 
argomento. 

 DI CORRISPONDERE in regime di Split Payment l’importo di euro 933,17 
corrispondente all’iva di legge al 22%. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

DLgs. 33/2013 23 1  
 

 
 X  

 X  
 

 
 






